CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2013

CONSIDERANDO o disposto no art. 200, parágrafo único da Lei
nº 5.008/1981,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação, em caráter precário, da servidora LIDIA
MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA, da Promotoria de Justiça
de Alenquer, para a Promotoria de Justiça de Santarém, até
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5783/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as vagas disponibilizadas por meio do Aviso
nº 023/2013-SGJ-TA, datado de 30/7/2013, publicado no Diário
Oficial do Estado (DOE) de 31/7/2013, para efeito de remoção
dos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração
na Região Administrativa Sudeste I do Ministério Público do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classificação
no Concurso Público realizado em conformidade com o EDITAL
Nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Oficial do
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado
pela PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no
Diário Oficial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº
5.810/1994,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de
Administração, conforme discriminação abaixo, até ulterior
deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I (MARABÁ)
Servidor Lotação originária Lotação resultante

JOSIVALDO MENDES LEITE PJ de Breu Branco PJ de Tucuruí
JERÔNIMO ALVES DA SILVA PJ de Novo Repartimento PJ de Breu Branco

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5784/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as vagas disponibilizadas por meio dos Avisos
de nº 017, 018 e 019/2013-SGJ-TA, datados de 30/7/2013,
publicados no Diário Oficial do Estado (DOE) de 31/7/2013, para
efeito de remoção dos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar
de Administração nas Regiões Administrativas Baixo Amazonas,
Nordeste II e Sudoeste I, respectivamente, do Ministério Público
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que nenhum dos servidores que ingressaram nesta
Instituição por meio do Concurso Público realizado em conformidade
com o EDITAL Nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Oficial
do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela
PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário Oficial
do Estado do Pará de 8/10/2004, mostrou interesse em ser removido
para as vagas disponibilizadas;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse
público consistente na imperiosa necessidade de preencher as
vagas disponibilizadas, a fim de viabilizar o regular desempenho
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classificação
no V Concurso Público realizado em conformidade com o EDITAL
Nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Oficial do
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado
pelo EDITAL Nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação dos servidores ocupantes do cargo de
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até
ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS
(SANTARÉM)

Servidor Lotação originária Lotação
resultante

MADSON EVANGELISTA
DE CASTRO

PJ de Alenquer PJ de Santarém

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE II (CAPANEMA)
Servidor Lotação

originária
Lotação

resultante
DANILO TEIXEIRA

CORDEIRO
PJ de Capitão

Poço
PJ de Augusto

Correa

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE I (ALTAMIRA)
Servidor Lotação originária Lotação

resultante
FRANCISCO LEONARDO

LINHARES
PJ de Senador José

Porfírio
PJ de Altamira

CONVALIDAR os termos da PORTARIA Nº 569/2013-MP/SGJ-TA,
de 30/8/2013, publicada no Diário Oficial do Estado de 2/9/2013,
que lotou a servidora THAYSE OLIVEIRA PANTOJA na Promotoria
de Justiça de Bragança, integrante da Região Administrativa
Nordeste II, a contar de 2/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5798/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO
OTAKARA prorrogação de licença para tratamento de saúde, no
período de 21/7 a 18/10/2013, com fulcro no art. 130 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5800/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – CONCEDER ao Promotor de Justiça LAERCIO GUILHERMINO
DE ABREU licença para tratamento de saúde, no período de 4 a
20/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO
DE ANDRADE FERREIRA licença para tratamento de saúde, nos
dia 5 e 6/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO
COUTO DE ANDRADE FERREIRA licença para tratamento de
saúde, no período de 9 a 23/9/2013, com fulcro no art. 129 da
Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5810/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso VI, da Resolução
nº 027/2012-CPJ, e
no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993
combinado com o  art. 18, inciso IX, da Lei Complementar nº
057/2006 ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 614/2013-MP/8ª PJ/
DCF/DPP/MA, datado de 13/9/2013, protocolizado sob nº
36339/2013, em 13/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA
e ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO para participarem da
Audiência Pública que ocorrerá no dia 17/9/2013, às 15h, no
Auditório João Batista da Assembleia Legislativa do Estado do
Pará – ALEPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5811/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 175/2013-MP/1ª PJB,
datado de 17/9/2013, protocolizado sob o nº 36770/2013, em
17/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO
QUEIROZ para  atuar na sessão do Tribunal do Júri designada
para o dia 18/9/2013, às 8h, na sede da Câmara Municipal de
Breves, referente ao Processo nº 0002215-90.2008.814.0010,
distribuído à 2ª Promotoria de Justiça de Breves, sem prejuízo
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5813/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 190/2013-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 10/9/2013, protocolizado sob nº35873/2013,
em 11/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA
FREIRE para, no âmbito desta Instituição, compor o Grupo de
Trabalho – Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança e
do Adolescente – MOVER.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5814/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
 I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA
COSTA FILHO, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará,
a se deslocar desta Capital para Brasília, a fim participar do
Congresso Ibero-Americano sobre Direitos Humanos das Pessoas
Idosas e 1ª Oficina de Capacitação de Conselheiros de Defesa do
Idoso, no período de 1 a 3/10/2013.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA
COSTA FILHO, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará,
a se deslocar desta Capital para Brasília, a fim participar da 88ª
Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas
com Deficiência - CONADE, no período de 16 a 18/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5815/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUES CORREA DE
MELO estabelecidas pela PORTARIA N.° 5702/2013-MP/PGJ,
de 13/9/2013, no período de 26/8 a 24/9/2013, a contar de
2/9/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO estabelecidas
pela PORTARIA N.° 5516/2013-MP/PGJ, de 5/9/2013, no período
de 21/8 a 7/9/2013, a contar de 2/9/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE estabelecidas
pela PORTARIA N.° 3216/2013-MP/PGJ, de 3/6/2013, no período
de 22/8 a 13/9/2013, a contar de 4/9/2013, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5383/2013-MP/PGJ, de
30/8/2013, no período de 2 a 12/9/2013, a contar de 6/9/2013,
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
setembro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5816/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO estabelecidas
pela PORTARIA N.°6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, no
período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA AVILA PINHEIRO
estabelecidas pela PORTARIA N.°6040/2012-MP/PGJ, de